
Администрация Сямженского муниципального района 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 
от   03.05.2011      № 157 
         с. Сямжа 
 
О мерах  по улучшению качества  
и безопасности пищевой продукции  
на территории Сямженского  района 
в связи с наступлением летнего сезона 

 
 
         В целях охраны здоровья населения, предупреждения  возникновения и 
распространения острых  кишечных инфекций и пищевых отравлений на тер-
ритории района, во исполнение п.18 ст. 15 Федерального закона  от 06.10.2003г. 
№131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации" (с последующими изменениями), ст. 8 "Основ законода-
тельства Российской Федерации об охране здоровья граждан "  от 22.07.1993г. 
№5487-1 (с последующими изменениями), Федерального закона от 30.03.1999г. 
№ 52-ФЗ  «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» (с по-
следующими изменениями),  Федерального закона от 02.01.2000г. № 29-ФЗ «О 
качестве и безопасности пищевых продуктов», Закона РФ »  от 07.02.1992 г. № 
2300-1, «О защите прав потребителей Федерального закона  от 12.06.2008г. № 
88-ФЗ «Технический регламент на молоко и молочную продукцию», Федераль-
ного закона от 24.06.2008г. № 90-ФЗ «Технический регламент на масложиро-
вую продукцию», Федерального закона от 27.10.2008г. № 178-ФЗ «Технический 
регламент на соковую продукцию из фруктов и овощей», а также с целью под-
готовки к летнему сезону 2011 года.  
 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Рекомендовать индивидуальным предпринимателям и юридическим лицам, 
осуществляющим  деятельность по изготовлению и обороту пищевых продук-
тов, а также оказанию услуг в сфере розничной торговли и общественного пи-
тания: 

1.1. обеспечить    наличие    доброкачественного    сырья,    его    транспор-
тировку, переработку и  хранение строго в соответствии с требованиями 
санитарных правил; 

1.2. обеспечить производство пищевой продукции гарантированного каче-
ства и безопасности; 



1.3. повысить требовательность к работникам по соблюдению требований 
законодательства в области обеспечения санитарно-эпидемиологического 
благополучия, проведению профилактических и противоэпидемических ме-
роприятий; 

                                                                                                                            

1.4.  исключить уличную и ярмарочную торговлю скоропортящейся про-
дукцией без наличия холодильного оборудования; 
                                                                                                      
1.5. реализацию плодоовощной и бахчевой продукции, ввозимой из-за преде-
лов Вологодской области осуществлять только при наличии документов о ка-
честве и безопасности реализуемой продукции (качественные удостоверения, 
протокола лабораторных исследований аккредитованной лаборатории). Запре-
тить реализацию данной продукции в не установленных местах, навалом с 
земли, не допускать продажу бахчевых культур частями и с надрезами; 
                                                                                                      

 1.6. допускать эксплуатацию предприятий мелкорозничной передвижной 
торговли и летних кафе строго в соответствии с требованиями СП 2.3.6.1066-
01 и СП 2.3.6.1079-01: 

                     1.6.1. не допускать реализации скоропортящихся пищевых продуктов 
при отсутствии холодильного оборудования;  

                     1.6.2. передвижные средства  мелкорозничной сети по окончании рабо-
чего дня подвергать санитарной обработке;  

                     1.6.3. содержать киоск, палатку, автофургон и окружающую территорию 
в чистоте; 

                     1.6.4. осуществлять реализацию пищевых продуктов с документами, 
подтверждающими их происхождение, качество и безопасность;   

                     1.6.5. работникам организаций работать в чистой санитарной одежде, 
головных уборах, при себе иметь личную медицинскую книжку с отмет-
ками о прохождении медицинского осмотра и гигиенического обучения. 

1.7. для перевозке пищевой продукции использовать специализированный 
транспорт (охлаждаемый или изотермический), имеющий санитарные   пас-
порта,   оформленные   в   установленном   порядке   с   отметкой   о   прово-
димой ежемесячно  дезинфекцией,  а также,  имеющий маркировку в соот-
ветствии с перевозимыми продуктами. 
                                                                                                               
 1.8.  обеспечить неукоснительное выполнение утвержденных программ по 
организации и проведению производственного контроля за соблюдением 
санитарных правил и выполнением санитарно-противоэпидемических (про-
филактических) мероприятий, особенно в части лабораторного контроля гото-
вой продукции.  



1.9. Отбор и доставку проб пищевых продуктов, направляемых на лабора-
торные исследования в рамках производственного лабораторного контроля 
осуществлять строго в соответствии с требованиями нормативной докумен-
тации (использовать сумки-холодильники, хладоэлементы). 

   
2. Заведующей отделом экономики и муниципальных заказов администрации  
Сямженского   муниципального района (М. А. Клопова):  

 
2.1. при определении мест уличной торговли в летний период, в том числе 
летних кафе, учитывать возможность соблюдения  требований санитарного 
законодательства. 
2.2. информировать территориальный отдел  Управления Роспотребнадзора 
по Вологодской области в Сокольском, Усть-Кубинском, Вожегодском, 
Сямженском, Харовском, Верховажском районах   о перечне предприятий 
общественного питания и торговли, привлекаемых к обслуживанию массо-
вых мероприятий, а также местах размещения летних кафе и мелкорознич-
ных торговых точек.  
                                                                       

3.  Рекомендовать  главам сельских поселений принять   соответствующие по-
становления  
                                                                                                             
4. Рекомендовать начальнику территориального отдела  Управления Роспот-
ребнадзора по Вологодской области в Сокольском, Усть-Кубинском, Вожегод-
ском, Сямженском, Харовском, Верховажском районах (Л.В. Славнухина): 
 4.1.  информировать население района через средства массовой информации о 
санитарно-эпидемиологической обстановке, активно проводить  разъяснитель-
ную работу по профилактике инфекционных заболеваний и  пищевых отравле-
ний; 

                                                                        
4.2. организовать работу по формированию у населения района приоритетов 
здорового образа жизни (статьи в СМИ, проведение совещаний). 

                                                                                                                                                                          
5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя гла-

вы администрации  района Белоглазову В.В. 
6. Постановление разместить на официальном сайте администрации рай-

она www.syamzha-ar.vologda.ru, информацию о размещении на сайте ад-
министрации района www.syamzha-ar.vologda.ru опубликовать в газете 
«Восход» 

 
 

 
 
 

Глава района                                                                                      Н.П.Борский     


